ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్నికల ప్రచారంలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి సీనియర్ బీజేపీ నాయకుడు నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు రెండు ఎన్నికల సభల్లో మాట్లాడతారు. మహారాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్నికలకు నామినేషన్ల ఉపసంహరణకు ఈరోజు తుది గడువు
- 2. ఆస్ట్రేలియా, సింగపూర్ దేశాల్లో ఆరు రోజుల పాటు పర్యటన ప్రారంభించిన విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ బ్రిస్బేస్ లో భారత్ కాన్పులేట్ కార్యాలయాన్ని ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు.
- 3. ఉత్తరాఖండ్ లోని హరిద్వార్ లో గంగా ఉత్సవం ఈరోజు ప్రారంభమౌతుంది. ప్రయాగ్ రాజ్ లో జరిగే 2025 మహాకుంభ మేళా నిన్న లాంచనంగా ప్రారంభమైంది.
- **4.** 14వ హాకీ ఇండియా సీనియర్ పురుషుల జాతీయ ఛాంపియన్షిప్ పోటీలు ఈరోజు చెన్నై లోని మేయర్ రాధాకృష్ణన్ హాకీ స్టేడియంలో ప్రారంభమవుతాయి

PM - JHARKHAND RALLY: జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్నికల ప్రచారంలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి సీనియర్ బిజెపి నాయకుడు నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు రెండు ఎన్నికల సభల్లో మాట్లాడతారు. జార్ఖండ్ బిజెపి అధ్యక్షుడు మాజీ ముఖ్యమంత్రి బాబులాల్ marandi ఈ విషయం చెబుతూ ఉదయం 11:30 నిమిషాలకు గడువా లో ప్రధానమంత్రి తొలి బహిరంగ సభలో మాట్లాడుతారని చాయ్ బస లో మూడు గంటలకు మధ్యాహ్నం ఇంకొక సభ జరుగుతుందని చెప్పారు. రాష్ట్రంలో ఎన్నికల తేదీలు ప్రకటించిన తర్వాత ప్రధానమంత్రి ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొనడం ఇదే మొదటిసారి. నవంబర్ 13, 20 తేదీల్లో రాష్ట్రంలో రెండు విడతల్లో ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. ఇది ఇలా ఉండగా...జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్నికలకు

భారతీయ జనతా పార్టీ ఎన్ని కల మేనిఫెస్ట్లో సంకల్ప పత్రను పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా రాంచీలో విడుదల చేశారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ భారతీయ జనతా పార్టీ అధికారంలోకి వస్తే జార్ఖండ్లో ఉమ్మడి పౌర స్కృతి అమలు చేస్తామని, అయితే గిరిజనుల మాత్రం ఈ పౌరస్కృతి పరిధి పెలుపలే ఉంటారని చెప్పారు. సంతాల్ పరగణ ప్రాంతాల్లో బంగ్లాదేశ్ నుంచి చొరబాటు నిరోధించేందుకు చర్యలు తీసుకుంటామని ఈ చొరబాట్ల వల్ల రాష్ట్రంలో జనాభా స్వరూపం మారిపోయిందని ఆయన అన్నారు. గిరిజన మహిళలను వివాహమాడి ఈ చొరబాటు దారులు భూమిని గిరిజనుల నుంచి గుంజుకున్నారని ఆయన ఆరోపించారు. ఉమ్మడి పౌరస్కృతి అమల్లోకి వచ్చిన తరువాత గిరిజనుల భూములను వారికి తిరిగి ఇస్తారని చెప్పారు.

NSD

MAHA – ELECTION: మహారాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్నికలకు నామిసేషన్ల ఉపసంహరణకు ఈరోజు తుదిగడువు. 288 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో 7 పేల 994 మంది అభ్యర్థులు దాఖలు చేసిన పత్రాలు సవ్యంగా ఉన్నట్లు నిర్ధారించారు. మహారాష్ట్రలో ఒకే విడతలో ఈనెల 20వ తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది. అధికార మహాయుతి కూటమి ప్రతిపక్ష మహా వికాస్ అగాడి మధ్య ప్రధానంగా పోటీ నెలకొంది. భారతీయ జనతా పార్టీ శివసేన ఎన్సిపి మహా యుక్తి కూటమిలో భాగం కాగా ప్రతిపక్ష కాంగ్రెస్ శివసేన నేషనల్ టెస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీ శరత్ పవర్ వర్గాలు ప్రతిపక్షాల తరఫున పోటీ చేస్తున్నారు. అనేక చిన్న పార్టీలు స్వతంత్ర అభ్యర్థులు కూడా ఎన్నికల్లో పోటీలో ఉన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈనెల 8, 14వ తేదీల మధ్య మహారాష్ట్రలో బహిరంగ సభల్లో ప్రసంగించవచ్చునని మహారాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు చంద్రశేఖర్ భావన్ కులే తెలియజేశారు. 11 ఎన్నికల సభల్లో ఆయన ప్రసంగించే అవకాశం ఉందని బిజెపి అధ్యక్షుడు చెప్పారు.

NSD

JAISHANKAR-MEET ఆస్ట్రీలియా, సింగపూర్ దేశాల్లో ఆరు రోజుల పాటు పర్యటన ప్రారంభించిన విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ నిన్న University of Queensland Chancellor Peter Vargheseని Brisbaneలో కలుసుకున్నారు. విద్యా పరిశోధనా సహకారంపై తాము చర్చించినట్లు Dr Jaishankar సోషల్ మీడియా లో తెలియచేశారు. తన పర్యటన సందర్భంగా ఆయన బ్రిస్బేస్ లో ఆస్ట్రీలియాలో భారత్ నాలుగవ కాన్సులేట్ కార్యాలయాన్ని ప్రారంభిస్తారు. ఆస్ట్రీలియా విదేశాంగ మంత్రి పెన్ని వాంగ్ తో కలసి ఆయన 15వ విదేశాంగ మంత్రుల చర్చలను ప్రారంభిస్తారు. ఆస్ట్రీలియా పార్లమెంట్ భవనంలో జరిగే రెండవ రైసిన డౌన్ అండర్ సమావేశంలో విదేశాంగ మంత్రి ముఖ్య ఉపన్యాసం చేస్తారు. ఆస్ట్రీలియా నాయకత్వం పార్లమెంటరీ పేత్తలు భారతీయ సంతతికి చెందినవారు, ప్రవాస భారతీయులు, వాణిజ్యా దిగ్గజాలు, మీడియా, మేధో మధన సంస్థల ప్రతినిధులతో కూడా ఆయన చర్చలు జరపనున్నారు. ఈసెల 8వ తేదీన డాక్టర్ జయశంకర్ సింగపూర్ కి పెళతారు.

NSD

ISA – ASSEMBLY: అంతర్జాతీయ సౌర కూటమి శాసనసభ ఏడవ సమావేశం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత మండపంలో ప్రారంభమవుతుంది. అంతర్జాతీయ అందుబాటు భద్రత పెంచడం సంప్రదాయాలు పట్టిష్ట పరచడంతో పాటు సభ్య దేశాలను సాధికారులను చేసే విధంగా సౌర శక్తిని ఉపయోగించడం సౌర వ్యవస్థలను పెంచేందుకు ఆర్థిక వనరులు సమకూర్చడం మొదలైన అంశాలపై ఈ సభలో చర్చిస్తారు.

NSD

HARIDWAR GANGA UTSAV: హరిద్పార్ లో ఈరోజు గంగ ఉత్సప్ 8వ సంచిక జరగనుంది. హరిద్పార్లోని చండీ ఘాట్లో జాతీయ నమామి గంగే గంగా పరిశుభ్ర మిషన్ ఆధ్వర్యంలో గంగా ఉత్సప్ జరుగుతుంది. గంగా నది పరిరక్షణను పెంపొందించి ఆ నది సంస్కృతిక ఆధ్యాత్మిక ప్రాముఖ్యత గురించి ప్రజల్లో అవగాహన పెంచేందుకు ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తారు ఈరోజు కేంద్ర జలశక్తి మంత్రి సిఆర్ పాటిల్ గంగ ఉత్సవాన్ని ప్రారంభిస్తారు మహిళల రివర్ రాఫ్టింగ్ ప్రచారం ద్వారా 20 మంది మహిళలు దేవప్రయాగ నుంచి 50 రోజులపాటు ప్రయాణించి గంగసాగర్ చేరుకుని గంగానది ప్రాముఖ్యత గురించి ప్రచారం చేయడం ప్రముఖ అంశం.

NSD

MAHAKUMBH AKHARAS: జనవరిలో ప్రయాగరాజ్ లో జరగనున్న మహాకుంభ మేళా 2025 కోసం 13 అకాడలకు చెందిన సాధువుల భారీ ఊరేగింపు నిన్న ప్రారంభమైంది. శ్రీ పంద్ దశ నామ జున అఖాడా మొదటగా కుంభ నగరంలోకి ప్రయోగించి మహా కుంభ మేళా కు అంకురార్పణ చేసింది. అఖాడాల ఊరేగింపులు వివిధ దిశల నుంచి ప్రారంభం కావడంతో త్రివేణి సంగమం తీరంలో జరగనున్న మహా కుంభ మేళాకు ప్రక్రియ లాంధనంగా ప్రారంభమైంది. రామాపూర్ గ్రామంలోని హనుమాన్ ఆలయం నుంచి ప్రారంభమైన నగర ప్రవేశ యాత్ర జునా అఖాడా మౌజ్ గిరి ఆశ్రమం వద్ద ముగిసింది. ఊరేగింపు జరిగిన మార్గమధ్యంలో కుంభమేళా అధికారులు అకాడ సాధువులను పూలవర్హంతో స్వాగతించగా స్థానికులు మహా మండలేశ్వరులను ఘనంగా స్వాగతించారు. అక్కడ సాధువులు జనవరిలో మహా కుంభ్ ముగిసింతవరకు ప్రయాగ్ రాజ్ లో బస చేస్తారు. నగర ప్రవేశ యాత్రలో 1000 మందికి పైగా సాధువులు అసేకమంది మహిళ సాధువులు కూడా పాల్గొన్నారు. మరోపక్క మహా కుంభ మేళాకు హాజరు కావాల్సిందిగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి భారతీయ జనతా పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డాకు ఉత్తర్ ప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్య నాథ్ ఆహ్వానం పలికారు. 2025 జనవరి 13వ తేదీన పుష్య పూర్ణమ స్నానంతో మహాకుంభ ప్రారంభమవుతుంది మహాశివరాత్రి రోజు పవిత్ర స్నానంతో కుంభమేళ ముగుస్తుంది.

NSD

REV. PADDY-PROCUREMENT: ఇంత వరకు 90 లక్షల టన్నులకు పైగా వరి ధాన్యం మార్కెట్లకు చేరుకుందని ప్రభుత్వం ఈరోజు తెలియజేసింది. వాటిల్లో 85 లక్షల టన్నుల ధాన్యాన్ని ఇప్పటికే ప్రభుత్వ రాష్ట్ర సంస్థలు, భారత ఆహార సంస్థ పంజాట్లో కొనుగోలు చేశాయి, క్వింటల్ కు 2,320 రూపాయల చొప్పున కనీస మద్దతు ధర చెల్లించి వరి కొనుగోలు చేస్తున్నట్లు వినియోగదారుల వ్యవహారాలు ఆహారం ప్రజా పంపిణీ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. గ్రేడ్ ఏ బడికి ప్రభుత్వం ఈ కనీస మద్దతు ధర నిర్దేశించిందని ప్రభుత్వం తెలిపింది. ప్రస్తుత ఖరీఫ్ మార్కెటింగ్ సీజన్లో ప్రభుత్వం 19,800 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే ధాన్యం కొనుగోలు చేయగా 4 లక్షల మంది రైతులకు ప్రయోజనం కలిగింది.

LAHORE POLLUTION: పాకిస్తాన్ లోని లాహోర్ నగరంలో మునుపేన్నడు లేని స్థాయిలో వాయు కాలుష్యం సెలకొనడంతో వారం రోజుల పాటు ప్రాథమిక పాఠశాలలు మూసిపేశారు. రేపటి నుంచి 50% సిబ్బంది గ్రీన్ లాక్ డౌన్ ప్రణాళిక ప్రకారం ఇంటి నుంచి పనిచేస్తారని అధికారులు చెప్పారు. డీజిల్ ఇంజన్ తో నడిచే రికాలు మొదలైన వాహనాలను కూడా రేపటి నుంచి నియంత్రిస్తున్నారు. పాకిస్తాన్లో రెండవ అతిపెద్ద నగరమైన లాహోర్లో ఆదివారం నాడు రెండవసారి ప్రపంచంలోనే అత్యంత కాలుష్యం నెలకొన్న నగరంగా కాలుష్య నగరాల జాబితాలో అగ్రస్థానంలో నిలిచింది. వాయు నాణ్యత సూచి నిన్న 1000 దాటి పోవడంతో ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ ప్రమాదకరమని నిర్దేశించిన 300 నుంచి చాలా ఎక్కువగా కాలుష్యం నమోదయింది. వాయు నాణ్యత పడిపోవడంతో ప్రజలు ఇళ్లలోనే ఉండాలని బయటకు రావద్దని ప్రభుత్వం కోరింది. అనేక చోట్ల భవన నిర్మాణం పనులను నిలిపిపేశారు.

NSD

NSD

HOCKEY-SENIOR MEN CHAMPIONSHIP: 14వ హాకీ ఇండియా సీనియర్ పురుషుల జాతీయ ఛాంపియన్షిప్ పోటీలు ఈరోజు చెన్స్టైలోని మేయర్ రాధాకృష్ణన్ హాకీ స్టేడియంలో ప్రారంభమవుతాయి. ఈసెల 16వ తేదీ వరకు జరిగే ఈ టోర్నమెంట్లో 31 జట్లు 8 పూల్స్ గా టైటిల్ కోసం తలపడతాయి లీక్ దశలో అన్ని టీంలు తమ పూల్లో ఇతరతో తలపడుతుండగా ప్రతి ఊళ్ ఉన్న మొదటి చెట్టు క్వార్టర్ ఫైనల కి చేరుకుంటుంది. క్వార్టర్ పైనల్స్ నవంబర్ 13వ తేదీన సెమీపైనల్స్ నవంబర్ 15వ తేదీన నవంబర్ 16వ తేదీన పైనల్ మ్యాచ్ జరుగుతాయి.

NSD

SHUKLA MP-I PM - JHARKHAND RALLY

04.11.2024

Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi will address two election rallies in Jharkhand today to garner support for BJP-led NDA candidates for assembly elections. Jharkhand BJP president and former Chief Minister Babulal Marandi said, the Prime Minister will address the first public meeting in Garhwa at around 11.30 AM and the other at around 3 PM in Chaibasa. This will be PM Modi's first election rallies in Jharkhand after announcement of poll schedule in the state. The state is witnessing two-phase polling to be held on 13th and 20th of November.

CB/KK LAL/JHARKHAND/0400

SHUKLA MP-I 04.11.2024

MAHA - ELECTION

Today is last date for withdrawal of candidature for Maharashtra Assembly elections. Nominations of 7,994 candidates filed across 288 assembly constituencies have been found valid after scrutiny on October 30. Maharashtra will go to polls on 20th of this month in single phase to elect a new assembly. Major alliances competing are the ruling Mahayuti and the opposition Maha Vikas Aghadi. The ruling Mahayuti alliance, consisting of the BJP, Shiv Sena and NCP, and the opposition Maha Vikas Aghadi, comprising the Congress, Shiv Sena (UBT) and NCP (Sharadchandra Pawar), are the main contenders for power, though smaller parties and independents are also in the poll fray.

Various Sources/0456

SHUKLA 04.11.2024 ISA - ASSEMBLY MP-I

The Seventh Session of the International Solar Alliance (ISA) Assembly will be inuagurated at Bharat Mandapam in New Delhi today. The ISA Assembly will deliberate on initiatives of International Solar Alliance that impact energy access, security and traditions with a focus on empowering member countries to adopt solar energy and mobilise finance to speed up solar deployment.

CB/PALLAVI/0413

SKS NP-I

03.11.2024 HARIDWAR GANGA UTSAV

As Haridwar is set to celebrate the eighth edition of Ganga Utsav today, preparations for the event are carried out in full swing at the Chandi Ghat in the spiritual city. The Ganga Utsav is organised by the National Mission for Clean Ganga (NMCG) on November 4, aiming to promote the conservation of the River Ganga, highlight its cultural and spiritual significance and raise awareness among the public towards cleanliness. This year's Ganga Utsav is being celebrated with great pomp and will be inaugurated by Union Jal Shakti Minister CR Patil. Several distinguished guests will be present at the opening ceremony of the festival. The special feature of this event includes the Women's River Rafting Campaign in which a group of 20 women will start the campaign from Devprayag to reach Ganga Sagar in 50 days and raise awareness about the importance of the Ganga River.<>

NET/0236 HRS

SKS NP-I

03.11.2024

YOGI INVITES PM FOR MAHAKUMBH

Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has invited Prime

Minister Narendra Modi and BJP National President JP Nadda for the largest gathering of Sanatan Dharma, Pragyaraj Mahakumbh 2025. UP CM reached Delhi today at noon to meet both the leaders. The meeting with Prime Minister Modi lasted for an hour and with JP Nadda meet ended in one and a half hours. Mahakumbh starts with Paush Purnima Snan,

which is on 13 January 2025. The Kumbh festival will conclude with the last bath on 26 February 2025, the day of Maha Shivratri. This time, under the leadership of CM Yogi Adityanath, the state government is working 24 hours in Prayagraj to make Mahakumbh more grand and divine than all the previous Kumbhs.<>

NET/0115 HRS

SKS:MS NP-I 03.11.2024

PM-MAHARASHTRA VISIT (MUMBAI METRO)

Prime Minister Narendra Modi is likely to address a series of rallies between November 8 to 14 in Maharashtra for the upcoming Assembly polls. Maharashtra BJP Chief Chandrashekhar Bawankule said PM Modi is likely to address 11 rallies between November 8 and 14 which include election meetings in Dhule and Nashik on November 8, Akola and Nanded on November 9, Chandrapur, Chimur, Solapur and Pune on November 12 and Sambhajinagar, Navi Mumbai, and Mumbai on November 14.<>>>>

C PRARTHNA/DEVAPRIYO/MUMBAI/MAIL/0044 HRS

SKS NP-I 03.11.2024 MAHAKUMBH AKHARAS

The grand procession of 13 Akharas, a profound symbol of public faith, has commenced its entry today into Kumbh City for the Mahakumbh 2025, set to be held in January in Prayagraj. The Shri Panchdashnam Juna Akhara marked its magnificent entry today, reflecting the Yogi Adityanath government's commitment to hosting a grand and meticulously organised Mahakumbh. The gathering of Akharas has started in Kumbh city to participate in the great gathering of faith Prayagraj Mahakumbh to be held on the banks of Triveni. The Shri Panchdashnam Akhara of the sanyasis entered Kumbh city with royal splendour. Their impressive Nagar Pravesh Yatra started at the Hanuman Temple in Ramapur village and culminated at the Mauj Giri Ashram of Juna Akhara. Along the procession route, Kumbh Mela officials greeted the Mahatmas of the Akhara with flower

showers, while locals adorned the Mahamandaleshwars seated on silver thrones with petals. The saints of the Akhara will now remain in the city. Over a thousand saints participated in the Nagar Pravesh Yatra of Shri Panchdashnam Juna Akhara, with a prominent presence of female saints. Women Mahamandaleshwars from India and abroad, including Nepal, joined the procession.<>

IANS/2306 HRS

SKS NP-II

03.11.2024 LAHORE POLLUTION

In Pakistan, unprecedented air pollution in thecity of Lahore has forced authorities to close all primary schools for a week. From tomorrow, 50% of office workers will also work from home, as part of a "green lockdown" plan. Other measures include bans on engine-powered rickshaws and vendors that barbecue without filters. Lahore, Pakistan's second-largest city, topped the world list of cities with the most polluted air for a second time on Sunday. The air quality index, which measures a range of pollutants, exceeded 1,000 yesterday, well above the benchmark of 300 considered dangerous by the World Health Organization. The level of fine particulate matter in the air, the most damaging to health, also soared well into hazardous levels. The government has urged people to stay indoors and avoid unnecessary travel. Vehicles equipped with pumps are spraying water into the air to help control the smog level. Construction work has been halted in certain areas. The situation will be assessed again next Saturday to establish whether schools should remain shut.<>

NET/2238 HRS

SHUKLA MP-II 04.11.2024 HOCKEY-SENIOR MEN CHAMPIONSHIP

The 14th Hockey India Senior Men's National Championship kicks off today, at Chennai's Mayor Radhakrishnan Hockey Stadium. Running until November 16, the tournament will see 31 teams, divided into eight pools, battling for the title. In the league stage, teams will face off within their pools, with the top team from each pool advancing to the Quarter-Finals on November 13. The Semi-Finals are set for November 15, followed by the

Final and a 3rd/4th place play-off on November 16.

The opening matches featured exciting clashes, including Uttar Pradesh Hockey vs. Kerala Hockey and Hockey Karnataka vs. Hockey Uttarakhand. Hockey India President Dilip Tirkey expressed his enthusiasm for the upcoming tournament. He said, this championship provides a platform for showcasing the best talent from across the country.

MAYUR/NET/0528